Variações monetárias debêntures (23.778)   (7.984)

Variações monetárias diversas (631)   (221)

Juros debêntures (33.400)   (36.649)

Custo de transação (831)   (868)

Indenizações DIC / FIC (18.023)   (13.501)

Correção P&D / PEE (233)   (475)

IOF (1.536)   (1.779)

Outras despesas financeiras, líquida (13.639)   (7.594)

Total (165.085)   (159.754)

Resultado financeiro (43.647)   (120.432)

PÁGINA: 79 de 93

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2013 - AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Ampla Energia e Serviços S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais--Continuação
30 de junho de 2013
(Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma)

33. Imposto de renda e contribuição social

A reconciliação da provisão para o imposto de renda e contribuição social, calculada
pelas alíquotas fiscais vigentes, com os valores constantes na demonstração do
resultado é apresentada abaixo:

Descrição 30/06/2013 % 30/06/2012 %

Lucro antes do IRPJ e CSLL 397.746   100% 212.215   100%

Alíquota nominal 135.234   34% 72.153   34%

Adições permanentes

Participações nos lucros (administradores) 374   0,28% 420   0,58%

Doações 3   0,00% 9   0,01%

Benefícios indiretos -   0,00% 23   0,03%

Depreciação Lei 8.200 97   0,07% 98   0,14%

Perdas 104   0,08% -   0,00%

Multas indedutíveis -   0,00% 2.597   3,60%

578   3.147

Deduções permanentes

Incentivo fiscal do PAT (679)   -0,50% (746)   -1,03%

Adicional do IRPJ (12)   -0,01% (12)   -0,02%

(691)   (758)

IRPJ/CSLL diferidos no resultado (despesa) 41.890   10,53% (30.878)   -14,55%

IRPJ/CSLL corrente no resultado (despesa) 93.231   23,44% 107.908   50,85%

135.121   33,97% 77.030   36,30%

34. Objetivos e políticas para a gestão de risco financeiro

Considerações gerais

A Companhia possui políticas de mitigação de riscos financeiros e adota estratégias
operacionais e financeiras visando manter a liquidez, segurança e rentabilidade de
seus ativos. Com essa finalidade, mantém sistemas gerenciais de controle e
acompanhamento das suas transações financeiras e seus respectivos valores, com o
objetivo de monitorar os riscos e taxas praticadas pelo mercado.

Fatores de risco

A linha de negócio da Companhia está concentrada na distribuição de energia elétrica
em 65 municípios do estado do Rio de Janeiro e 1 município em Minas Gerais. Dentro